ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TRƯỜNG TIỂU HỌC NGUYỄN THỊ ĐỊNH    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 222/KH-NTĐ Quận 7, ngày 09 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình Tăng cường Tiếng Anh, Tiếng Anh giao tiếp với giáo

viên nước ngoài, dạy và học Tiếng Anh thông qua các môn Toán, Khoa học,

Tiếng Anh tích hợp - Năm học 2024 – 2025

Căn cứ Công văn số 1389/HD-GDĐT ngày 30/8/2024 về hướng dẫn thực hiện

nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-2025 của Phòng GD-ĐT Quận 7;

Căn cứ Kế hoạch số 217/KH-NTĐ ngày 31/8/2024 về hướng dẫn thực hiện nhiệm

vụ giáo dục năm học 2024 – 2025 của Trường Tiểu học Nguyễn Thị Định.

Căn cứ vào nhu cầu giảng dạy tiếng Anh và các môn học khác bằng tiếng Anh

của học sinh.

Trường Tiểu học Nguyễn Thị Định xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình

Tiếng Anh với giáo viên nước ngoài, dạy và học các môn Toán, Khoa học bằng Tiếng

Anh, Tiếng Anh tích hợp như sau:

1. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Đổi mới các hình thức dạy học ngoại ngữ, tạo cơ hội cho học sinh nâng cao kỹ

năng giao tiếp tiếng Anh, đặc biệt là kỹ năng nghe và nói, tạo hứng thủ học tập bộ

môn tiếng Anh cho học sinh trong nhà trường, góp phần thúc đẩy phong trào học

ngoại ngữ trong nhà trường.

Tiếp tục triển khai hiệu quả Quyết định số 2769/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm

2019 về triển khai Đề án dạy học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân ban

hành theo Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng

Chính phủ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2019 - 2025; định hướng

học sinh học và tham gia kiểm tra trình độ Tiếng Anh, Tin học theo chuẩn quốc tế.

Quyết định số 5695/QĐ-UBND ngày 20/11/2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ

Chí Minh phê duyệt Đề án "Dạy và học các môn Toán, Khoa học và tiếng Anh tích

hợp. Chương trình Anh và Việt Nam" tại các Trường công lập trên địa bản Thành phố

Hồ Chí Minh.

Thực hiện tốt công tác quản lý việc dạy và học chương trình tăng cưởng Tiếng

Anh, Tiếng Anh với giáo viên nước ngoài.

Thực hiện đổi mới mạnh mẽ và đồng bộ trong thực hiện chương trình giáo dục

phổ thông hiện hành đặc biệt là tăng cường kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức

trong việc học Tiếng Anh theo hướng giao tiếp.

Đẩy mạnh các hoạt động, phong trào giúp học sinh rèn luyện Tiếng Anh ngày một

hiệu quả hơn. Giúp các em học sinh có điều kiện giao tiếp Tiếng Anh với người nước

ngoài một cách mạnh dạn, tự tin hơn.

Tạo cơ hội cho giáo viên dạy môn tiếng Anh được trực tiếp giao tiếp, trao đổi

phương pháp giảng dạy với giáo viên người nước ngoài để qua đó nâng cao năng lực

ngoại ngữ cũng như trình độ chuyên môn nghiệp vụ góp phần nâng cao chất lượng

dạy và học tiếng Anh trong nhà trường.

Tạo cơ hội cho học sinh hiểu và nắm vững các thuật ngữ và khái niệm cơ bản

Toán học và Khoa học bằng tiếng Anh, có kiến thức và kỹ năng để tham gia các kỳ thi

chứng chỉ tiếng Anh quốc tế của Cambridge tương đương cấp độ A1 (MOVERS) khi

hoàn tất bậc Tiểu học đồng thời làm quen với các bài thi theo chuẩn Cambrige.

2. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

2.1. Đối tượng học sinh tham gia

- Học sinh khối 1, 2, 3, 4, 5 do phụ huynh tự nguyện đăng ký tham gia.

- Tổng số lớp triển khai chương trình 44 lớp. Cụ thể như sau:

Khối Tổng số lớp Tổng số

tiết Tiếng

Anh/tuần

Tiếng Anh

giao tiếp với

GV nước

ngoài

Tiếng Anh

Toán -

Khoa với

GV nước

ngoài

Tiếng

Anh tích

hợp với

GV nước

ngoài

1 4 lớp TATC 8 tiết/tuần 2 tiết/tuần

4 lớp TA T-K 8 tiết/tuần 2 tiết/tuần 2 tiết/tuần

1 lớp TA Tích hợp 8 tiết/tuần   8 tiết/tuần

2 4 lớp TATC 8 tiết/tuần 2 tiết/tuần

5 lớp TA T-K 8 tiết/tuần 2 tiết/tuần 2 tiết/tuần

1 lớp TA Tích hợp 8 tiết/tuần   8 tiết/tuần

3 4 lớp TATC 8 tiết/tuần 2 tiết/tuần

4 lớp TA T-K 8 tiết/tuần 2 tiết/tuần 2 tiết/tuần

1 lớp TA Tích hợp 8 tiết/tuần   8 tiết/tuần

4 5 lớp TATC 8 tiết/tuần 2 tiết/tuần

2 lớp TA T-K 8 tiết/tuần 2 tiết/tuần 2 tiết/tuần

1 lớp TA Tích hợp 8 tiết/tuần   8 tiết/tuần

5 3 lớp TATC 8 tiết/tuần 2 tiết/tuần

3 lớp TA T-K 8 tiết/tuần 2 tiết/tuần 2 tiết/tuần

2 lớp TA Tích hợp 8 tiết/tuần   8 tiết/tuần

2.2. Các trung tâm phối hợp với nhà trưởng thực hiện dạy học

- Trung tâm ICLC đảm nhiệm việc rèn luyện các kỹ năng giao tiếp cho học sinh khối

3, 4, 5

- Trung tâm GELA đảm nhiệm việc rèn luyện các kỹ năng giao tiếp cho học sinh khối

1, 2

- Trung tâm ISMART đảm nhiệm việc dạy và học các môn Toán, Khoa học bằng

Tiếng Anh cho học sinh lớp 1/5, 1/6, 1/7, 1/8, 1/9, 2/5, 2/6, 2/7, 2/8, 2/9, 3/1, 3/2, 3/3,

3/4, 4/5, 4/6, 5/6, 5/7, 5/8

- Trung tâm EMG đảm nhiệm việc dạy Tiếng Anh tích hợp cho học sinh lớp 1/9, 2/10.

3/9, 4/8, 5/4, 5/5

2.3. Chương trình giảng dạy

- Trung tâm ICLC và GELA: Sử dụng tài liệu sách giáo khoa Family and Friends.

- Trung tâm ISMART: Sử dụng phần mềm Digi Math 1, 2, 3, 4, 5 và Digi Sicence 1, 2,

3, 4, 5

- Trung tâm EMG: Sử dụng tài liệu của trung tâm EMG được Sở Giáo dục và Đào tạo

công nhận

2.3. Thời gian giảng dạy

Học vào các ngày trong tuần từ thứ Hai đến thứ Sáu theo khung thời gian của năm

học.

2.4. Học phí

Thực hiện theo đúng quy định của Ủy ban nhân dân TP.HCM và Ủy ban nhân dân

Quận 7 đối với chương trình tiếng Anh tăng cường và tiếng Anh với người nước

ngoài, dạy và học các môn Toán, Khoa học bằng Tiếng Anh, chương trình Tiếng Anh

tích hợp.

2.5. Danh sách giáo viên trung tâm giảng dạy (hồ sơ đính kèm)

Giáo viên của trung tâm khi đến làm việc, giảng dạy tại trường phải chấp hành

đầy đủ các quy định của nhà trường về giờ giấc, trang phục, quy chế chuyên môn

2.6. Giáo viên trợ giảng

Giáo viên trợ giảng trong giờ học Tiếng Anh với giáo viên nước ngoài là giáo

viên dạy Tiếng Anh của nhà trường.

3. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

Thực hiện nghiêm túc theo sự chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc rà soát

và quản lý hồ sơ pháp lý của giáo viên người nước ngoài và các trung tâm cung cấp

giáo viên người nước ngoài.

Tổ chức các hoạt động như Rung chuông vàng Tiếng Anh, Câu lạc bộ Tiếng Anh,

Book talk Tiếng Anh, Ngày hội STEM.. nhằm giúp học sinh có điều kiện giao lưu,

học hỏi và phát huy kỹ năng sử dụng ngôn ngữ một cách hiệu quả nhất, đồng thời

cũng tranh thủ được sự đồng tình ủng hộ từ phía phụ huynh thông qua các hoạt động

thiết thực đó.

Giáo viên giảng dạy Tiếng Anh người nước ngoài phải đảm bảo được sự ổn định

xuyên suốt cả năm học, hạn chế sự thay đổi giáo viên để chất lượng giảng dạy Tiếng

Anh ngày càng được nâng cao.

Thường xuyên phối hợp với nhà trường tổ chức các hoạt động Tiếng Anh dành

cho học sinh.

Các Công ty phân công các chuyên viên đến dự giờ giáo viên dạy Tiếng Anh

người nước ngoài nhằm có sự đóng góp ý kiến về các hoạt động giảng dạy để nâng

cao chất lượng dạy và học.

Các công ty có nhiệm vụ triển khai đúng kế hoạch và nội dung cam kết trong hợp

đồng, chịu trách nhiệm về chuyên môn, chương trình triển khai. Giáo viên trợ giáng

của nhà trường cũng như của trung tâm quản lý nền nếp học sinh, phối hợp với giáo

viên người nước ngoài giải quyết những khó khăn, vướng mắc giúp học sinh có điều

kiện học tập và nâng cao năng lực học Tiếng Anh.

Phụ trách chuyên môn các công ty cùng tham gia họp với tổ Tiếng Anh của nhà

trường để trao đổi, chia sẻ, thảo luận rút kinh nghiệm về phương pháp giảng dạy và

các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả dạy học Tiếng Anh theo định hướng phát triển

năng lực của học sinh, bàn bạc tổ chức các hoạt động cho học sinh.

Giáo viên Tiếng Anh người nước ngoài phụ trách phần kiểm tra kỹ năng nghe, nói

của học sinh các lớp cuối mỗi học kỳ và đánh giá quá trình học tập của học sinh, báo

kết quả về cho phụ huynh, thông qua đó tạo dựng niềm tin của phụ huynh học sinh

vào chương trình.

Động viên, khen thưởng những học sinh tích cực hoạt động, tham gia học tập tốt

Tiếng Anh với giáo viên người nước ngoài.

4. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng: chịu trách nhiệm chung, ký hợp đồng giảng dạy, kiểm tra các văn

bằng, chứng chỉ của giáo viên dạy Tiếng Anh nước ngoài

- Phó Hiệu trưởng: chịu trách nhiệm xếp thời khóa biểu, kiểm tra việc thực hiện

chương trình, nội dung giảng đạy của giáo viên đồng thời quản lý nề nếp giảng dạy

của giáo viên và nề nếp học tập, chuyên cần của học sinh.

- Tổ trưởng tô Tiếng Anh: cùng với lãnh đạo nhà trường kiểm tra việc thực hiện

chương trình, nội dung giảng dạy của giáo viên đồng thời theo dõi nề nếp giảng dạy

của giáo viên báo cáo với lãnh đạo nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình Tăng cường Tiếng Anh, Tiếng Anh

giao tiếp với giáo viên nước ngoài, dạy và học Tiếng Anh thông qua các môn Toán,

Khoa học, Tiếng Anh tích hợp - Năm học 2024 – 2025 của trường Tiểu học Nguyễn

Thị Định./.

Nơi nhận:

- BGH, Tổ Tiếng Anh, GVCN các lớp;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Võ Thành Giàu